АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  25 июня  2025  года                             № 39
с. Александровка

Об утверждении технологической схемы предоставления муниципальной услуги  «Раздел, объединение земельных участков, находящихся в муниципальной собственности»
  На основании распоряжения Правительства Воронежской области от 30.06. 2010 года № 400-р, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также в целях обеспечения автоматизации процесса предоставления муниципальных услуг администрации Александровского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области в филиале АУ «МФЦ», администрация Александровского сельского поселения Терновского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить технологическую схему предоставления муниципальной услуги «Раздел, объединение земельных участков, находящихся в муниципальной собственности».

         2.   Опубликовать настоящее постановление в  периодическом печатном издании  «Вестник муниципальных правовых актов Александровского сельского поселения Терновского муниципального района» и разместить на сайте в сети «Интернет».
          3.    Постановление вступает в силу с даты опубликования.

 4.     Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

         Глава Александровского
         сельского поселения                                                     Л.И.Вострикова
Приложение

к постановлению администрации Александровского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области

от 25.06.2025 года № 39
Типовая технологическая схема

предоставления муниципальной услуги «Раздел, объединение земельных участков, находящихся в муниципальной собственности»

	Раздел
	Содержание раздела

	Общие сведения о муниципальной услуге

	1. Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего услугу

Администрация Александровского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области. МФЦ  - в части приема и (или) выдачи документов на предоставление муниципальной услуги.

2. Номер услуги в федеральном реестре

3640100010000823840

3. Полное наименование услуги

«Раздел, объединение земельных участков, находящихся в муниципальной собственности»

4. Краткое наименование услуги

«Раздел, объединение земельных участков, находящихся в муниципальной собственности»

5. Административный регламент предоставления услуги

Постановление администрации Александровского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области от 20.09.2016 г. № 64 «Об утверждении административного регламента администрации Александровского сельского  поселения   Терновского муниципального района Воронежской области по предоставлению муниципальной услуги «Раздел, объединение земельных участков, находящихся в муниципальной собственности»

6. Перечень «подуслуг»

6.1. Раздел, объединение земельных участков, находящихся в муниципальной собственности

7. Способы оценки качества предоставления услуги

Радиотелефонная связь, Портал гос.услуг, личное обращение

	 Нормативная правовая база предоставления муниципальной услуги
	Исчерпывающий перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление услуги

-Конституция Российской Федерации, принятой на всенародном голосовании 12.12.1993 ("Собрание законодательства РФ", 26.01.2009, № 4, ст. 445; "Российская газета", 25.12.1993, № 237; "Парламентская газета", 26-29.01.2099, № 4);

-Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ ("Российская газета", 30.12.2004, № 290; "Собрание законодательства РФ", 03.01.2005, № 1 (часть 1), ст. 16; "Парламентская газета", 14.01.2005, № 5-6);

-Гражданский кодекс Российской Федерации (часть 1) от 30.11.1994 № 51-ФЗ ("Собрание законодательства РФ", 05.12.1994, № 32, ст. 3301; "Российская газета", 08.12.1994, № 238-239);

-Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ ("Собрание законодательства РФ", 29.10.2001, № 44, ст. 4147; "Парламентская газета", 30.10.2001, № 204-205; "Российская газета", 30.10.2001, № 211-212);

-Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" ("Российская газета", 30.07.2010, № 168; "Собрание законодательства РФ", 02.08.2010, № 31, ст. 4179);

-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" ("Собрание законодательства РФ", 06.10.2003, № 40, ст. 3822; "Парламентская газета", 08.10.2003, № 186; "Российская газета", 08.10.2003, № 202);

-Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ "Об электронной подписи" ("Собрание законодательства РФ", 11.04.2011, № 15, ст. 2036; "Парламентская газета", 08-14.04.2011, № 17; "Российская газета", 08.04.2011, № 75);

-Постановление Правительства Российской Федерации от 25.01.2013 № 33 "Об использовании простой электронной подписи при оказании государственных и муниципальных услуг" ("Собрание законодательства РФ", 04.02.2013, № 5, ст. 377);

-Закон Воронежской области от 13.05.2008 № 25-ОЗ "О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области" ("Молодой коммунар", 20.05.2008, № 52; "Собрание законодательства Воронежской области", 01.07.2008, № 5, ст. 148);

	 Общие сведения  о «подуслугах»

	Исчерпывающие сведения по каждой «подуслуге»

1. Срок предоставления «подуслуги»

не должен превышать 20 календарных дней со дня поступления заявления с приложением документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

2. Основания для отказа

2.1. Основания для отказа в приеме документов

Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, является подача заявления лицом, не уполномоченным совершать такого рода действия.

2.2. Основания для отказа в предоставлении «подуслуги»

непредставление указанных в пункте 2.6.1 настоящего Административного регламента документов;

- земельный участок не является собственностью сельского поселения;

- заявление об объединении земельных участков (утверждении схемы расположения земельных участков в целях их объединения) подано в отношении земельных участков, предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования, праве пожизненного наследуемого владения или праве безвозмездного пользования разным лицам;

- наличие противоречий между заявленными и уже зарегистрированными правами;

- несоответствие схемы расположения земельного участка ее форме, формату или требованиям к ее подготовке, которые установлены в соответствии с пунктом 12 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации;

- полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, образование которого предусмотрено схемой его расположения, с местоположением земельного участка, образуемого в соответствии с ранее принятым решением об утверждении схемы расположения земельного участка, срок действия которого не истек;

- разработка схемы расположения земельного участка с нарушением предусмотренных статьей 11.9 Земельного кодекса Российской Федерации требований к образуемым земельным участкам;

- несоответствие схемы расположения земельного участка утвержденному проекту планировки территории, землеустроительной документации, положению об особо охраняемой природной территории;

- расположение земельного участка, образование которого предусмотрено схемой расположения земельного участка, в границах территории, для которой утвержден проект межевания территории, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

- разработка схемы расположения земельного участка, образование которого допускается исключительно в соответствии с утвержденным проектом межевания территории.

3. Документы, являющиеся результатом предоставления услуги

 Постановление администрации  об утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения, на кадастровом плане территории в связи с их разделом или объединением, либо Постановление администрации об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения, на кадастровом плане территории в связи с их разделом или объединением.

4. Способы получения документов, являющихся результатами предоставления услуги

  Лично, по почте, через полномочного представителя, через МФЦ, электронно

5. Сведения о наличии платы за предоставление услуги

   Бесплатно

	 Сведения о заявителях  «подуслуги»

	Исчерпывающие сведения о заявителях по каждой «подуслуге»

1. Категории лиц, имеющих право на получение «подуслуги»

1.1. Заявителями являются физические и юридические лица, заинтересованные в разделе, объединении земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения, либо их представители, действующие в силу закона или на основании договора, доверенности.
2. Наименование документа, подтверждающего правомочие заявителя соответствующей категории на получение «подуслуги», а также установленные требования к данному документу

Нет

3. Наличие возможности подачи заявления на предоставление «подуслуги» от имени заявителя

Да

4. Исчерпывающий перечень лиц, имеющих право на подачу заявления от имени заявителя

 Нет

5. Наименование документа, подтверждающего право подачи заявления от имени заявителя, а также установленные требования к данному документу

 Документ, удостоверяющий  личность и   документ, подтверждающий полномочия на представление интересов заявителя.

	Документы, предоставляемые заявителем, для получения муниципальной услуги

	Исчерпывающий перечень документов, которые предоставляются заявителем для получения муниципальной услуги, по каждой «подуслуге»

1. Наименование документа

1.1. Наименования документов по «подуслуге»:

- заявление, поступившего в МФЦ

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица;

- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя заявителя, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);

- подготовленная заявителем схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, которые предлагается образовать и (или) изменить, при отсутствии утвержденного проекта межевания территории;

- копии правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих документов на исходный земельный участок, если права на него не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости.

2. Количество необходимых экземпляров документа с указанием подлинник/копия

 1экз., подлинник/копия

3. Установление требования к документу

3.1. Заявление должно быть подписано заявителем или его уполномоченным представителем.

документы в установленных законодательством случаях нотариально удостоверены, скреплены печатями, имеют надлежащие подписи определенных законодательством должностных лиц; в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений; документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание.

Заявление и документы, представляемые в форме электронных документов, подписываются в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи", Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг":

- заявление - простой электронной подписью (далее - ЭП);

- копии документов, не требующие предоставления оригиналов или нотариального заверения, - простой ЭП;

- документы, выданные органами или организациями, - усиленной квалифицированной ЭП таких органов или организаций;

- копии документов, требующие предоставления оригиналов или нотариального заверения, - усиленной квалифицированной ЭП нотариуса.

2.13.6. Электронные документы (электронные образы документов), прилагаемые к заявлению, направляются в виде файлов в форматах PDF, TIF. Качество предоставляемых электронных документов (электронных образов документов) в форматах PDF, TIF должно позволять в полном объеме прочитать текст документа и распознать его реквизиты.

2.13.7. Средства ЭП, применяемые при подаче заявлений и прилагаемых к ним электронных документов, должны быть сертифицированы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.13.8. Предоставление заявления и прилагаемых к нему документов (сведений) в форме электронных документов приравнивается к согласию заявителя с обработкой его персональных данных в целях и объеме, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

4. Форма и образец соответствующего документа (прикладывается к технологической схеме)

   1.Заявление по форме (приложение №1, № 2, № 3, № 4)

	Документы (информация), получаемые в рамках межведомственного информационного взаимодействия при предоставлении муниципальной услуги

	Перечень документов, которые запрашиваются посредством подготовки и направления межведомственных запросов, по каждой «подуслуге»

1. Наименование документа/ состав запрашиваемых сведений

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на преобразуемый земельный участок (земельные участки);

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (при подаче заявления юридическим лицом);
- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (при подаче заявления индивидуальным предпринимателем).

- информационное сообщение о возможности (невозможности) утверждения схемы расположения земельного участка или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на кадастровом плане территории
2. Наименование органа (организации), в адрес которого направляется межведомственный запрос по услуге

- Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области.

- Управление Федеральной налоговой службы по Воронежской области.

3. Сведения о нормативном правовом акте, которым установлено предоставление документа и (или) информации, необходимых для предоставления услуги

 Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

4. Срок подготовки межведомственного запроса и срок направления ответа на межведомственный запрос

 Срок направления межведомственного запроса в течении 5 рабочих дней.

5. Сотрудник, ответственный за осуществление межведомственного запроса

Специалист администрации Александровского сельского поселения  Терновского муниципального района Воронежской области.

6. Форма и образец заполнения межведомственного запроса

Нет

	Технологические процессы предоставления муниципальной услуги

	Детализированное до уровня отдельных действий формализованное описание технологических процессов предоставления каждой «подуслуги». Информация по  каждому  действию  в рамках  административной процедуры  проводится в соответствии  со следующей структурой:

1. Наименование   услуги

«Раздел, объединение земельных участков, находящихся в муниципальной собственности»

1.1. Порядок выполнения каждого действия с возможными траекториями критериями принятия решений

- прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов;

- рассмотрение представленных документов, истребование документов (сведений), указанных в пункте 2.6.2 настоящего Административного регламента, в рамках межведомственного взаимодействия;

- подготовка проекта постановления администрации Постановление администрации  об утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения, на кадастровом плане территории в связи с их разделом или объединением, либо Постановления администрации об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения, на кадастровом плане территории в связи с их разделом или объединением;

1.2. Ответственные специалисты по каждому действию

Специалист, ответственный за предоставление услуги

1.3. Среднее время выполнения каждого действия

1.  2 календарных дня
2.  5 календарных дней

3.  10 календарных дней

4.  3 календарных дня

1.4. Ресурсы, необходимые для выполнения действия (документационные и технологические)

1.Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги;

2.Автоматизированное рабочее место, подключенное к СМЭВ

1.5. Возможные сценарии дальнейшего предоставления «подслуги» в зависимости от результатов выполнения действия

Нет

	Результат услуги
	Исчерпывающая информация о результатах каждой услуги

1. Документы, являющиеся результатом услуги

1.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является направление (выдача) постановления администрации сельского поселения:

- об утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения, на кадастровом плане территории в связи с их разделом или объединением;

- об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения, на кадастровом плане территории в связи с их разделом или объединением

2.Требования к документам, являющимся результатом услуги

2.1. Выдача постановления администрации об утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения, на кадастровом плане территории в связи с их разделом или объединением  или об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения, на кадастровом плане территории в связи с их разделом или объединением подписывается главой Александровского сельского поселения.

3. Характеристика результата (положительный, отрицательный)

 Выдача постановления администрации об утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения, на кадастровом плане территории в связи с их разделом или объединением - положительный результат, выдача постановления администрации об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения, на кадастровом плане территории в связи с их разделом или объединением- отрицательный

4. Способ получения результата

4.1. заказным письмом с уведомлением о вручении;

4.2. лично заявителю (или уполномоченному им надлежащим образом представителю) в администрации, непосредственно по месту подачи заявления в МФЦ;

4.3. в личный кабинет заявителя на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) и (или) Портале Воронежской области в сети Интернет